- 1 -

2024 年度中央转移支付节能减排补助资金
（燃料电池汽车示范应用第一年度奖励资金）

绩效自评报告

按照《财政部关于开展 2024年度中央对地方转移支付预算执

行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2025〕1号）和《河北省财

政厅关于开展 2024年度中央转移支付预算执行情况绩效自评工作

的通知》（冀财监〔2025〕3号）要求，河北省工业和信息化厅认

真组织开展了 2024年度节能减排补助资金（燃料电池汽车示范应

用第一年度奖励资金）绩效自评工作，现将有关情况汇总报告如

下。

一、绩效目标分解下达情况

根据《财政部关于提前下达 2024年节能减排补助资金预算的

通知》（财建〔2023〕336号），中央下达我省节能减排补助资金（燃

料电池汽车示范应用第一年度奖励资金）17164万元。截至目前，

已全部拨付至各地市，执行率为 100%。其中，张家口市获得 655

万元、唐山市获得 13960万元、保定市获得 2541万元、定州市获

得 8 万元。已拨付资金用于支持燃料电池汽车示范应用。河北省

的总体绩效目标是对符合条件的城市开展燃料电池汽车关键核心

技术产业化攻关和示范应用给予奖励，形成布局合理、各有侧重、

协同推进的燃料电池汽车发展新模式。

二、绩效情况分析

- 2 -

（一）资金投入情况分析

张家口市、唐山市，保定市，定州市拨付资金均已达到 100%，

已拨付资金全部用于燃料电池汽车示范应用奖补，各市均做到了

资金的专款专用，严格按照相关程序使用资金。

（二）资金管理情况分析

燃料电池汽车示范应用城市群共获得第一考核年度中央奖励

资金 17164 万元（含京津冀城市群奖励 2551 万元）。奖励资金由

各地和企业统筹用于燃料电池汽车关键核心技术产业化，人才引

进及团队建设，以及新车型、新技术的示范应用等。

（三）总体绩效目标完成情况分析

总体绩效目标全部完成。对符合条件的城市开展燃料电池汽

车关键核心技术产业化攻关和示范应用给予奖励，对企业创新发

展、污染减排和空气质量改善起到积极的推动作用，形成布局合

理、各有侧重、协同推进的燃料电池汽车发展新模式。

（四）绩效指标完成情况分析

1.产出指标

有运营里程要求的车辆满足要求年度车辆运营里程 7500 公

里。252辆燃料电池汽车全部纳入国家氢能及燃料电池汽车示范评

价平台，技术检测报告参数全部达标。车辆技术参数与新能源汽

车推广应用推荐车型目录参数一致。任务完成及时率 100%。全部

符合五部委《关于开展燃料电池汽车示范应用的通知》积分奖励

标准。

- 3 -

2.效益指标

依靠节能减排补助资金，有效地鼓励生产企业加大研发推广

力度，提升了社会对节能、减排、环保理念的认识，在企业取得

一定的经济效益的同时，促进产业低碳化发展，取得较为客观的

社会效益和环境效益。

3.满意度指标

企业实际满意度达到 100%，达到预期指标。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

燃料电池汽车示范应用第一年度奖励资金使用没有偏离绩效

目标情况。下一步继续优化加强措施有：一是集中资源，加速推

进创新项目有序恢复，加快燃料电池汽车关键零部件研发进度。

二是继续加大车辆推广与使用，扩大加氢站建设范围，扩大氢能

源需求。三是推动各市因地制宜出台燃料电池汽车推广应用支持

措施方案，多渠道、多领域加快氢能产业拓展应用。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

通过绩效评价，将自评结果纳入下年度资金分配参考，优先

支持高效完成目标的城市。

附件：节能减排补助资金转移支付区域（燃料电池汽车示范

应用第一年度奖励资金）绩效目标自评表

- 4 -

附件

节能减排补助资金转移支付区域（燃料电池汽车
示范应用第一年度奖励资金）绩效目标自评表

（2024 年度）

转移支付（项目）名称 节能减排补助资金（燃料电池汽车示范应用第一年度奖励资金）

中央主管部门 工信部 财政部

地方主管部门 河北省工业和信息化厅 河北省财政厅 资金使用单位 张家口市、唐山市、保定市、定州市

资金投入情况

（万元）

全年预算数（A） 全年执行数（B）
预算执行率

（B/A×100%)

年度资金总额： 17164 17164 100%

其中：中央财政资金 17164 17164 100%

地方财政资金

其他资金

资金管理情况

情况说明
存在问题和改进

措施

分配科学性
严格按照转移支付管理制度及资金管理办法规定的范围

和标准分配资金
无

下达及时性 省级财政及时下达到各市 无

拨付合规性 严格按照国库集中支付制度有关规定支付资金 无

使用规范性
按照下达的资金项目用于节能减排项目，用于企业新能源

汽车推广
无

执行准确性
按照中央下达资金执行，不存在执行数偏离预算数较多的

问题
无

预算绩效管理情况
严格按照绩效管理要求开展对下转移支付绩效管理，开展

绩效监控和绩效评价
无

支出责任履行情况 省级足额安排资金支出责任 无

总体

目标

完成

情况

总体目标 全年实际完成情况

对符合条件的城市开展燃料电池汽车关键核心技术产业

化攻关和示范应用给予奖励，形成布局合理、各有侧重、

协同推进的燃料电池汽车发展新模式。

对符合条件的城市开展燃料电池汽车关键核心技术产业化

攻关和示范应用给予奖励，形成布局合理、各有侧重、协同

推进的燃料电池汽车发展新模式。

绩
效
指
标

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值 全年实际完成值

未完成原因和改

进措施

产出

指标
数量指标

燃料电池汽车示范城市群第一年度取

得技 术突破并产业化的基础材料、关

键零部件 的项数

≥2 项 2 项：电堆、空压机 已完成

- 5 -

质量指标

有运营里程要求车辆满足要求比例 100% 100% 已完成

车辆纳入新能源汽车国家监管平台比

例
100% 100% 已完成

车辆技术参数与新能源汽车推广应用

推荐车型目录参数一致性
100% 100% 已完成

燃料电池汽车示范车辆符合《关于开展

燃 料电池汽车示范应用的通知》(财建

〔2020〕394 号)技术要求的比例

100% 100% 已完成

燃料电池汽车示范车辆用氢品质满足

《质 子交换膜燃料电池汽车用燃料氢

气》(GB/T 37244-2018)要求的比例

100% 100% 已完成

氢能及燃料电池汽车政策制度环境 有所改善 有所改善 已完成

效

益

指

标

经济效益

指标
产业低碳化 显著提升 低碳化水平显著提升。 已完成

社会效益

指标
资源节约 显著提升 资源节约量显著提升。 已完成

生态效益

指标
节能减排效果 有所提升 节能减排效果显著提升。 已完成

满意

度指

标

服务对象

满意度指

标

受益企业、群众满意度 ≥90% 100% 已完成

说明 无

	（一）资金投入情况分析
	张家口市、唐山市，保定市，定州市拨付资金均已达到100%，已拨付资金全部用于燃料电池汽车示范应用奖补
	（二）资金管理情况分析
	（三）总体绩效目标完成情况分析
	（四）绩效指标完成情况分析